
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11.03.2024                                      № 136                                          г. Цимлянск 
 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Цимлянского 

района «Молодежная политика и 

социальная активность» за 2023 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Молодежная политика и социальная активность»  за 2023 

год, утвержденной постановлением Администрации Цимлянского района от 

05.12.2018 № 885 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского 

района «Молодежь Цимлянского района», от 21.10.2020 № 798 «О внесении 

изменений в постановление Администрации Цимлянского района от 05.12.2018 

№ 885 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского района 

«Молодежь Цимлянского района», согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н. 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит ведущий 

специалист сектора социальной сферы  

Администрации Цимлянского района 

 



2 

Приложение 

к постановлению 

 Администрации 

Цимлянского района 

от 11.03.2024 № 136 

 
ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы Цимлянского района 

«Молодежная политика и социальная активность» за 2023 год  

 

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год 

 

В целях создания условий для содействия успешной самореализации и интеграции 

молодежи в общество, а также повышение ее роли в жизни Цимлянского района в рамках 

реализации муниципальной программы Цимлянского района «Молодежная политика и 

социальная активность», утвержденной постановлениями Администрации Цимлянского 

района от 05.12.2018 № 885 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского 

района «Молодежь Цимлянского района», от 21.10.2020 № 798 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Цимлянского района от 05.12.2018 № 885 «Об утверждении 

муниципальной программы Цимлянского района «Молодежь Цимлянского района» (далее – 

муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальной 

программы в 2023 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых: 

-ведётся работа с различными категориями: это учащиеся старших классов 

общеобразовательных школ, работающая молодежь, безработная молодежь, трудная 

молодежь, молодые семьи. 

Основная работа с молодежью в Цимлянском районе строится по главным 

направлениям государственной молодежной политики, таким как:  

1) молодёжное информационное пространство; 

2) реализация флагманских молодёжных проектов; 

3) кадры в сфере ГМП; 

4) молодёжное сотрудничество и участие в конкурсах; 

5) патриотическое воспитание молодёжи; 

6) гражданская идентичность; 

7) молодёжное самоуправление; 

8) карьера и профориентация молодёжи; 

9) медиа и СМИ; 

10) здоровый образ жизни; 

11) социальная адаптация; 

12) добровольчество; 

13) инновации и стартапы; 

14) молодые таланты; 

15) молодёжные общественные объединения; 

16) молодые семьи; 

17) отдых и оздоровление детей и подростков. 

Важнейшим фактором в данной работе является межведомственный и комплексный 

подход к проблеме, с привлечением всех заинтересованных организаций и учреждений — 

сектор социальной сферы, отдел культуры, отдел образования, МБУЗ ЦРБ Цимлянского 

района, ОП-5 МУ МВД России «Волгодонское», комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав и т.д. Мероприятия проходят в различных формах: конкурсы, соревнования, 

акции, семинары, информационные встречи, праздничные мероприятия, круглые столы, 

встречи, заседания, награждения, поощрения, фестивали, концерты, рейды, смотры, 



3 

дискотеки и прочее. Молодёжь нашего района постоянно участвует в межрайонных, 

областных и всероссийских мероприятиях (финалы конкурсов, форумы, акции и прочее). К 

участию в данных мероприятиях в обязательном порядке привлекаются подростки, 

состоящие на учете в КДН и ЗП, подростки группы риска. Наиболее важные функции 

молодежной политики – это воспитательная, помощь в самореализации молодых людей.  

1. Молодёжное информационное пространство. 

В 2023 году в СМИ было размещено более 50 статей в газете Цимлянского района 

ООО «Редакция газеты «Придонье». Активно работают молодёжные информационные 

платформы на сайте Администрации Цимлянского района (раздел «Молодежная политика»), 

«ВКонтакте» (сообщество «Молодёжь Цимлянского района», https://vk.com/club120399551 - 

485 участников). 

2. Реализация флагманских молодёжных проектов. 

В 2023 году Молодёжь Цимлянского района приняла участие в флагманских проектах 

Комитета по молодёжной политике Ростовской области: «Мы Вместе»», «Молодая волна», 

«Ростов». 

3. Кадры в сфере ГМП. 

В 2023 году вопросами реализации ГМП на территории Цимлянского района 

занимался ведущий специалист по молодежной политике Цимлянского района.  

 4. Молодёжное сотрудничество и участие в конкурсах. 

 Молодёжь Цимлянского района приняла участие в областных конкурсах и 

молодёжных форумах. 

 5. Патриотическое воспитание молодёжи. 

 В 2023 году проведено 62 мероприятия патриотической направленности, такие как: 

волонтёрские акции «Удели внимание ветерану», «Память поколений» (уход за воинскими 

захоронениями), «Георгиевская ленточка», уроки мужества в образовательных учреждениях 

района, посвящённые памятным датам российской истории, молодежный форум «Россия – 

Родина моя», акция «Блокадный хлеб», реализация Всероссийского проекта «Народный 

кинопоказ» «акция «Сила V правде», «Zа наших»  и т.д. 

 Молодёжь района приняла активное участие в районных митингах, праздничных 

акциях – посвящённых освобождению населённых пунктов района от немецко-фашистских 

захватчиков, театрализованных представлениях ко Дню Победы и т.д.  

 6. Гражданская идентичность. 

 В 2023 году проведено 37 мероприятий, направленных на формирование российской 

идентичности, единства российской нации, содействие межкультурному и 

межконфессиональному диалогу, профилактику терроризма и экстремизма, такие как: 

праздничные мероприятия, посвящённые Дню России, Дню флага РФ, Дню народного 

единства, акция «Российская ленточка», акция «Окна России», уроки мужества в 

образовательных учреждениях, линейки памяти, посвящённые Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом и т.д. 

 7. Молодёжное самоуправление. 

 В районе осуществляет свою деятельность совещательный орган по вопросам 

молодежной политики района – Молодежный парламент (15 человек). В него входят 

представители всех образовательных учреждений района. Обсуждаются наиболее насущные 

вопросы реализации государственной молодёжной политики на территории Цимлянского 

района. 

 8. Карьера и профориентация молодёжи. 

 Сотрудниками сектора социальной сферы в 2023 году решались вопросы оказания 

помощи молодым людям в прохождении производственной практики на территории района, 

трудоустройства в учреждения социальной сферы. Данная работа велась при сотрудничестве 

с ГКУ «Центр занятости населения Цимлянского района».  

 9. Медиа и СМИ. 



4 

 Информирование молодёжи о районных мероприятиях, проектах Комитета по 

молодёжной политике Ростовской области проходило посредством районной газеты 

«Придонье», официального сайта Администрации Цимлянского, молодёжных сообществ в 

социальных сетях. Волонтёры привлекаются сектором развития социальной сферы в 

качестве фотокорреспондентов при проведении большинства молодежных мероприятий и 

авторов публикаций в молодёжных пабликах социальных сетей.  

 10. Здоровый образ жизни. 

 По данному направлению в 2023 году было проведено 40 мероприятий. Большое 

внимание данной теме уделяется в рамках работы антинаркотической комиссии района. 

Наиболее важные мероприятия: работа онлайн лекторской группы по профилактике 

наркомании, онлайн социально-психологическое тестирование на наркотики в 

образовательных учреждениях, серия спортивных соревнований и квестов. 

 11. Социальная адаптация. 

 В 2023 году в Цимлянском районе проведено 26 профилактических онлайн акций и 

мероприятий, в которых приняли несовершеннолетние, состоящие на различных видах 

профилактического учёта. 

 12. Добровольчество. 

 «Уроки доброты» были проведены в Цимлянском районе в 2023 году в 7 поселениях. В 

мероприятиях приняли участие более 500 учащихся. Уроки проводились ведущим 

специалистом по молодежной политике Цимлянского района и членами Молодежного 

парламента.  

  13. Инновации и стартапы. 

 Сектор развития социальной сферы Администрации Цимлянского района на 

постоянной основе информирует молодых людей о возможности открытия своего дела, 

мероприятиях и конкурсах Комитета по молодёжной политике Ростовской области, 

проводимых по данному направлению. 

 14. Молодые таланты. 

На развитие талантливой, творческой молодежи в 2023 году было проведено более 10 

мероприятий. Творческая и инициативная молодёжь района приняла участие в областных и 

окружных молодёжных онлайн форумах «Молодая волна», «Ростов», форум «Мы Вместе». 

 15. Молодёжные общественные объединения. 

 В 2023 году сектор развития социальной сферы активно сотрудничал со следующими 

молодёжными общественными объединениями, которые приняли участие в реализации 

мероприятий ГМП: Молодёжное правительство Цимлянского района, Молодежный 

парламент Цимлянского района, Цимлянское местное отделение Российской общественной 

молодежной организации «Молодая гвардия Единой России», Казачья детско-молодёжная 

организация «Донцы». 

 Кроме того, участие в мероприятиях ГМП принимали следующие общественные 

объединения и некоммерческие организации: казачьи общества Цимлянского района, 

Совет ветеранов войны и труда Цимлянского района, Союз ветеранов Афганистана и воинов-

интернационалистов, патриотические клубы образовательных учреждений района. 

 16. Молодые семьи. 

 В Цимлянском районе функционирует клуб молодой семьи «Молодая семья» при 

отделе записи актов гражданского состояния Администрации Цимлянского района. 

Участники клуба традиционно принимают участие в областном и всероссийском фестивалях 

клубах молодых семей.  

 17. Отдых и оздоровление детей и подростков. 

 В 2023 году благодаря льготным путёвкам Комитета по молодёжной политике 

Ростовской области было оздоровлено 2 подростка из Цимлянского района, добившихся 

успехов в учёбе и внеурочной деятельности (ВДЦ «Смена», ВДЦ «Орлёнок). 

 

 



5 

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий и мероприятий муниципальной программы «Молодежная политика и 

социальная активность», а также сведения о достижении контрольных событий 

муниципальной программы  

 

Достижению результатов в 2023 году способствовала реализация ответственным 

исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий. 

В рамках подпрограммы 1. «Поддержка молодежных инициатив», предусмотрена 

реализация 1 основного мероприятия, 5 мероприятий и 1 контрольного события. 

Основное мероприятие 1.1. «Обеспечение проведения мероприятий по формированию 

целостной системы поддержки обладающей лидерскими навыками инициативной и 

талантливой молодежи»  

выполнено в полном объеме. Выполнены все запланированные мероприятия и освоены все 

денежные средства. Проведены мероприятия по формированию целостной системы 

поддержки обладающей лидерскими навыками инициативной и талантливой молодежи. 

Мероприятие направлено на формирование целостной системы поддержки 

инициативной и талантливой молодежи, обладающей навыками лидеров. Увеличилось 

количество молодежи, участвующей в конкурсах и мероприятиях, направленных на 

выявление и поддержку лидерства молодежных и детских общественных объединений, 

повышение профессионального мастерства, стимулирование создания и реализации 

проектов, внедрение современных технологий в области кадрового обеспечения сферы 

молодежной политики. 

Мероприятие 1.1.1. «Муниципальный этап Всероссийского конкурса социальной 

рекламы антинаркотической направленности и пропаганды здорового образа жизни «Спасем 

жизнь вместе» выполнено в полном объеме. Муниципальный конкурс проведен 14 марта 

2023 года. Направлено 3 работы на областной конкурс. 

Мероприятие 1.1.2. «Мероприятие, посвященное Дню российской молодежи» 

выполнено в полном объеме. Мероприятие проведено 11августа. Награждено 5 человек 

активной молодежи района. Приглашен диджей из г. Ростов-на-Дону для проведения 

дискотеки.  

Мероприятие 1.1.3. «Молодежная акция, посвященная празднованию Дня 

медицинского работника» выполнено в полном объеме. Приобретена подарочная сувенирная 

продукция.  

Мероприятие 1.1.5. «Молодежный форум «Школа эффективного лидера» выполнено в 

полном объеме. Форум проведен 20 ноября с участием 100 молодых людей. Приобретена 

канцелярская продукция, приглашен спикер. 

Мероприятие 1.1.6. «Спортивный конкурс для молодых семей «Папа, мама, я –

спортивная семья»» выполнен в полном объеме. Приобретена подарочная сувенирная 

продукция.  

По подпрограмме 1. «Поддержка молодежных инициатив» предусмотрено 

выполнение 1 контрольного события, которое достигнуто в установленные сроки.  

Контрольное событие муниципальной программы 1.1. Проведение мероприятий по 

вовлечению молодежи в социальную практику, поддержке молодежных инициатив. 

Увеличено количество молодежи в реализации инициативных проектов. Приняли участие в 

реализации инициативных проектов в рамках Всероссийской акции взаимопомощи «Мы 

вместе». 

В рамках подпрограммы 2. «Формирование патриотизма в молодежной среде», 

предусмотрена реализация 2 основных мероприятий, 8 мероприятий и 1 контрольного 

события. 

Основное мероприятие 2.1. «Обеспечение проведения мероприятий по гражданско-

патриотическому воспитанию молодежи Цимлянского района» выполнено в полном объеме. 

Выполнены все запланированные мероприятия и освоены все денежные средства.  



6 

В 2023 году для обеспечения мероприятий большую роль приняли отдел образования 

Администрации Цимлянского района, отдел культуры Администрации Цимлянского района, 

ГКУ РО «Казаки Дона» по Цимлянскому району, молодежная политика Администрации 

Цимлянского района 

Мероприятие 2.1.1. Организация и проведение квест –игры «Объединяющая народы» 

выполнено в полном объеме. Игра проведена в октябре 2023 года, приняли участие 30 

человек в возрасте от 14 до 18 лет. 

Мероприятие 2.1.2. Организация и проведение «Дня Российского флага». выполнено в 

полном объеме. Приобретена и распространена раздаточная сувенирная продукция. 

Мероприятие 2.1.3. Организация и проведение «Автопробега». Выполнено в полном 

объеме. Приобретена и распространена раздаточная сувенирная продукция. 

Мероприятие 2.1.4. Организация и проведение муниципального этапа военно-

спортивной игры «Зарница» выполнено в полном объеме. Игра проведена в октябре 2023 

года, приняли участие 30 человек в возрасте от 14 до 18 лет. 

Мероприятие 2.1.5. Приобретение уличного баннера. Выполнено в полном объеме.  

Основное мероприятие 2.2. «Обеспечение проведения мероприятий по содействию 

патриотическому воспитанию молодых людей Цимлянского район», выполнено в полном 

объеме. Выполнены все запланированные мероприятия и освоены все денежные средства. 

Мероприятие 2.2.1. «Патриотическая акция «Мы - граждане России» выполнено в 

полном объеме. Приобретена наградная атрибутика с символикой Ростовской области, 

Цимлянского района.  
Мероприятие 2.2.2. «Патриотическая акция «Георгиевская ленточка» выполнено в 

полном объеме. 9 мая волонтеры Цимлянского района активно распространили символ 

Великой Отечественной войны – георгиевскую ленточку. 

Мероприятие 2.2.3. «Патриотическая акция «Наши защитники» выполнено в полном 

объеме. Проведены поздравления ветеранов ВОВ с днем Защитника Отечества. 

По подпрограмме 2. «Формирование патриотизма в молодежной среде» 

предусмотрено выполнение 1 контрольного события, которое достигнуто в установленные 

сроки.  

Контрольное событие муниципальной программы 2.2. «Проведение мероприятий по 

содействию гражданско-патриотическому воспитанию молодежи Цимлянского района» 

выполнено в полном объеме. Проведены выездные мероприятия, лекции, тренинги, игры. 

В рамках подпрограммы 3. «Формирование эффективной системы поддержки 

добровольческой деятельности», предусмотрена реализация 1 основного мероприятия и 1 

мероприятия.  

Основное мероприятие 3.1. «Обеспечение проведения мероприятий по вовлечению 

граждан в добровольческую (волонтерскую) деятельность, поддержке добровольческих 

инициатив» выполнено в полном объеме. Увеличено участие подростков  в проведенных 

мероприятиях по вовлечению граждан в добровольческую (волонтерскую) деятельность на 

129 человек. 

Мероприятие 3.1.1. «Изготовление сувенирной продукции по направлению 

«Добровольчество (волонтерство)» выполнено в полном объеме. Приобретена наградная 

атрибутика с символикой Ростовской области, Цимлянского района.  
В рамках подпрограммы 4. «Развитие инфраструктуры государственной молодежной 

политики» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия.  

Основное мероприятие 4.1. «Создание многофункциональных молодежных центров 

(поддержки молодежных инициатив, гражданско-патриотического воспитания, развития 

добровольчества)». В марте 2023 года на базе МБУК ЦМБ создан многофункционального 

молодежный центр «Спектр». Выполнено в полном объеме. Приобретена оргтехника 

(ноутбук, проектор, флипчарт и т. д) 

Сведения о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в 



7 

приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы. 

 

Раздел 3. Анализ факторов, 

повлиявших на ход реализации муниципальной программы 

 

В 2023 году факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы 

отсутствуют. 
 

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных  

ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы  

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2023 

год составил 402,7 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 252,6 тыс. рублей; 

областной бюджет – 150,1 тыс. рублей; 

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 402,7  тыс. рублей, 

в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 252,6 тыс. рублей; 

областной бюджет – 150,1тыс. рублей.  

План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Цимлянского 

района от 22.12.2022 № 156 «О бюджете Цимлянского района на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов», составил 402,7,0 тыс. рублей. В соответствии со сводной 

бюджетной росписью – 402,7тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 252,6 тыс. рублей; 

областной бюджет – 150,1 тыс. рублей; 

Исполнение по Программе за счет бюджетных источников составило 402,7 тыс. 

рублей или 100 процентов. 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на 

реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 2 к отчету о 

реализации муниципальной программы. 

 

Раздел 5. Сведения о достижении  

значений показателей муниципальной  

программы, подпрограмм муниципальной программы за 2023 год 

 

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы 

предусмотрено 22 показателя, по 22 из которых фактические значения соответствуют 

плановым. 

Показатель 1. «Количество молодежи, вовлеченной в социальную практику»: 

плановое значение - 140, фактическое значение - 140. Выполнено на 100 %. 

Показатель 2. «Доля молодежи, вовлеченной в деятельность общественных 

объединений»: плановое значение-2, фактическое значение-2. Выполнено на 100%. 

Показатель 3. «Доля граждан, вовлеченных в добровольчество»: плановое значение-

16, фактическое-16. Выполнено на 100%. 

Показатель 4. «Доля молодежи задействованной в мероприятиях по вовлечению в 

творческую деятельность, от общего числа молодежи в Цимлянском районе»: плановое 

значение-30, фактическое- 30. Выполнено на 100%. 

Показатель 5. «Доля молодежи, информированной о мероприятиях сферы 

государственной молодежной политики»: плановый показатель-30, фактический-30. 

Выполнено на 100%. 

Показатель 6.» Доля молодежи, ежегодно вовлеченной в мероприятия отрасли 

молодежной политики»: плановый показатель-42,фактический-42. Выполнено на 100%. 



8 

Показатель 7. «Функционирующие центры молодежной политики, соответствующие 

стандарту»: плановый показатель-8, фактический-8. Выполнено на 100%. 

Показатель 1.1. «Количество региональных, межрегиональных, международных и 

муниципальных конкурсных мероприятий, направленных на продвижение инициативной и 

талантливой молодежи»: плановое значение - 25, фактическое значение - 25. Выполнено на 

100 %. 

Показатель 1.2. «Количество молодых людей, принимающих участие в региональных, 

межрегиональных, международных и муниципальных конкурсных мероприятиях, направлен-

ных на продвижение инициативной и талантливой молодежи»: плановое значение - 150, 

фактическое значение - 150. Выполнено на 100 %. 

Показатель 1.3. «Доля молодежи, вовлеченной в деятельность по развитию 

молодежного самоуправления (молодежные правительства, парламенты и т.п.), системы ра-

боты с лидерами и талантливой молодежью»: плановое значение – 1,5, фактическое значение 

– 1,5. Выполнено на 100 %. 

Показатель 1.4. «Доля молодежи, охваченной профилактическими акциями и 

мероприятиями»: плановое значение – 19, фактическое значение – 19. Выполнено на 100 %. 
Показатель 1.5. «Количество молодых людей, принимающих участие в мероприятиях, 

направленных на укрепление семейных ценностей, поддержку молодых семей»: плановое 
значение - 120, фактическое значение - 120. Выполнено на 100 %. 

Показатель 1.6. «Количество публикаций, теле- и радиорепортажей о потенциальных 
возможностях саморазвития молодежи в средствах массовой информации всех видов и в 
информационно-теле-коммуникационной сети «Интернет»: плановое значение - 10, 
фактическое значение - 10. Выполнено на 100 %. 

Показатель 2.1. «Доля молодежи, охваченной гражданско-патриотическими акциями и 
мероприятиями»: плановое значение - 35, фактическое значение - 35. Выполнено на 100 %. 

Показатель 2.2. «Доля молодых людей, положительно оценивающих результаты 
проведения мероприятий по патриотическому воспитанию»: плановое значение - 23, 
фактическое значение - 23. Выполнено на 100 %. 

Показатель 2.3. «Количество действующих молодежных патриотических 

объединений, клубов, центров»: плановое значение - 3, фактическое значение - 3. Выполнено 

на 100 %. 

Показатель 2.4. «Количество молодежи, регулярно участвующей в работе клубов и 

общественных объединений патриотической направленности»: плановое значение - 55, 

фактическое значение - 55. Выполнено на 100 %. 

Показатель 2.5. «Доля молодежи, участвующей в мероприятиях по формированию 

толерантности и уважения к представителям других народов, культур, религий их традициям 

и духовно-нравственным ценностям»: плановое значение - 5, фактическое значение - 5. 

Выполнено на 100 %. 

Показатель 3.1. «Количество граждан / количество организаций, зарегистрированных 

в единой информационной системе «Добровольцы России»: плановое значение – 160/10, 

фактическое значение – 160/10. Выполнено на 100 %. 
Показатель 3.2. «Количество граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории Цимлянского района, которым была оказана безвозмездная добровольческая 
(волонтерская) помощь»: плановое значение – 20, фактическое значение – 20. Выполнено на 
100 %. 

Показатель 3.3. «Доля молодежи, вовлеченной в добровольческое (волонтерское) 

движение»: плановое значение – 10, фактическое значение – 10. Выполнено на 100 %. 

Показатель 4.1. «Доля молодежи, вовлеченной в деятельность общественных 

объединений»: плановое значение - 2, фактическое значение - 2. Выполнено на 100 %. 
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы приведены в приложении № 3 к настоящему отчету 
о реализации муниципальной программы. 

 



9 

Раздел 6. . Результаты оценки  
эффективности реализации муниципальной программы  

 
Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени 

выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной 

эффективности муниципальной программы: 

  
1. Степень достижения целевых показателей программы, подпрограмм программы: 
степень достижения целевого показателя 1 равна 1; 
степень достижения целевого показателя 2 равна 1; 
степень достижения целевого показателя 3 равна 1; 
степень достижения целевого показателя 4 равна 1; 

степень достижения целевого показателя 5 равна 1; 

степень достижения целевого показателя 6 равна 1; 

степень достижения целевого показателя 7 равна 1; 

степень достижения целевого показателя 1.1 равна 1; 

степень достижения целевого показателя 1.2 равна 1; 

степень достижения целевого показателя 1.3 равна 1; 

степень достижения целевого показателя 1.4 равна 1; 

степень достижения целевого показателя 1.5 равна 1; 

степень достижения целевого показателя 1.6 равна 1; 

степень достижения целевого показателя 2.1 равна 1; 

степень достижения целевого показателя 2.2 равна 1; 

степень достижения целевого показателя 2.3 равна 1; 

степень достижения целевого показателя 2.4 равна 1; 

степень достижения целевого показателя 2.5 равна 1; 

степень достижения целевого показателя 3.1 равна 1; 

степень достижения целевого показателя 3.2 равна 1; 

степень достижения целевого показателя 3.3 равна 1; 

степень достижения целевого показателя 4.1 равна 1; 

 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей программы составляет 1,0, 

что характеризует высокий уровень эффективности реализации программы по степени 

достижения целевых показателей в 2023году. 

2. Степень реализации всех основных мероприятий, предусмотренных к реализации в 

отчетном году, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме. 
Степень реализации основных мероприятий, составляет 1, что характеризует высокий 

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации 
основных мероприятий, мероприятий. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается 
в несколько этапов. 

3.1. Степень реализации основных мероприятий, муниципальной программы, 

финансируемых за счет средств областного и местного бюджетов, оценивается как доля 

мероприятий, выполненных в полном объеме. Степень реализации основных мероприятий, 

мероприятий составляет 1. 

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов: 402,7/402,7 = 1.   

3.3. Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как 

отношение степени реализации основных мероприятий, мероприятий муниципальной 

программы к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств 

областного и местного бюджетов. 

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы: 1/1 = 

1, в связи с чем бюджетная эффективность реализации программы является высокой. 

Уровень реализации муниципальной программы в целом: 



10 

1 х 0,5 + 1 х 0,3 + 1 х 0,2 = 1, в связи с чем уровень реализации муниципальной 

программы является высоким. 

 
Раздел 7.  Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы 

 
 Предложения по оптимизации расходов на реализацию муниципальной программы 
отсутствуют.  



11 

Приложение № 1 

к отчету о реализации муниципальной 

 программы Цимлянского района  

«Молодежная политика и  

социальная активность» за 2023 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и  

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий  

муниципальной программы за 2023 г. 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование  Ответственный  

 исполнитель, 

соисполнитель, 

участник   

(должность/ ФИО) 

Плановый 

срок 

окончания 

реализации 

Фактический срок Результаты Причины 

не 

реализац

ии/ 

реализац

ии не в 

полном 

объеме 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

запланированн

ые 

достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Подпрограмма 1 «Поддержка молодежных инициатив» 

 

1. Основное мероприятие 

1.1. Обеспечение 

проведения мероприятий 

по формированию 

целостной системы 

поддержки обладающей 

лидерскими навыками 

инициативной и 

Ведущий специалист 

по молодежной 

политике 

Администрации 

Цимлянского района  

Карулина Л.И. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Увеличение 

численности 

талантливых 

молодых 

людей и 

лидеров, 

получивших 

государственну

Все 

запланирова

нные 

результаты 

достигнуты в 

полном 

объеме 

- 



12 

талантливой молодежи                  

 

ю поддержку, 

направленную 

на 

самореализаци

ю и развитие 

молодого 

человека; 

увеличение 

численности 

молодых 

людей, 

принимающих 

участие в 

мероприятиях 

по вовлечению 

в социальную 

практику и 

информирован

ию о 

потенциальных 

возможностях 

собственного 

развития 

2. Мероприятие 1.1.1. 

Муниципальный этап 

Всероссийского конкурса 

социальной рекламы 

антинаркотической 

направленности и 

пропаганды здорового 

образа жизни «Спасем 

жизнь вместе» 

Ведущий специалист 

по молодежной 

политике 

Администрации 

Цимлянского района  

Карулина Л.И. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Поддержка 

инициативных 

и талантливых 

молодых 

людей, 

обладающих 

лидерскими 

навыками 

Все 

запланирова

нные 

результаты 

достигнуты в 

полном 

объеме 

- 



13 

 

3. Мероприятие 1.1.2. 

Мероприятие, 

посвященное Дню 

российской молодежи 

Ведущий специалист 

по молодежной 

политике 

Администрации 

Цимлянского района  

Карулина Л.И 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Сохранение и 

приумножение 

нравственных, 

творческих и 

культурных 

достижений 

молодежи, 

совершенствов

ание системы 

продвижения 

талантливой 

молодежи 

Все 

запланирова

нные 

результаты 

достигнуты в 

полном 

объеме 

- 

4. Мероприятие 1.1.3. 

Молодежная акция, 

посвященная 

празднованию Дня 

медицинского работника 

Ведущий специалист 

по молодежной 

политике 

Администрации 

Цимлянского района 

Арутюнян Н.М. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Поддержка 

инициативных 

и талантливых 

молодых лю-

дей, обладаю-

щих лидер-

скими 

навыками 

Все 

запланирова

нные 

результаты 

достигнуты в 

полном 

объеме 

- 

6. Мероприятие 1.1.4. 

Молодежный форум 

«Дорогою добра» 

Ведущий специалист 

по молодежной 

политике 

Администрации 

Цимлянского района 

Арутюнян Н.М. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Поддержка 

инициативных 

и талантливых 

молодых лю-

дей, обладаю-

щих лидер-

скими 

навыками 

Все 

запланирова

нные 

результаты 

достигнуты в 

полном 

объеме 

- 

7. Мероприятие 1.1.5. 

Спортивный конкурс для 

молодых семей «Папа, 

Ведущий специалист 

по молодежной 

политике 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Поддержка 

инициативных 

и талантливых 

Все 

запланирова

нные 

- 



14 

мама, я-спортивная семья Администрации 

Цимлянского  

района  

Карулина Л.И. 

молодых лю-

дей, обладаю-

щих лидер-

скими 

навыками 

результаты 

достигнуты в 

полном 

объеме 

8. Контрольное событие 

муниципальной 

программы 1.1. 

Проведение мероприятий 

по вовлечению молодежи 

в социальную практику, 

поддержке молодежных 

инициатив     

Ведущий специалист 

по молодежной 

политике 

Администрации 

Цимлянского района 

 Карулина Л.И. 

31.12.2023 X 31.12.2023 Мероприятия 

по вовлечению 

молодежи в 

социальную 

практику, 

поддержке 

молодежных 

инициатив 

Все 

запланирова

нные 

результаты 

достигнуты в 

полном 

объеме 

- 

Подпрограмма 2 «Формирование патриотизма в молодежной среде» 

 

9. Основное мероприятие 

2.1. 

Обеспечение проведения 

мероприятий по 

содействию гражданско-

патриотическому 

воспитанию молодежи 

Цимлянского района  

Ведущий специалист 

по молодежной 

политике 

Администрации 

Цимлянского района 

Карулина Л.И. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Улучшение 

работы по 

военно-

патриотическо

му воспитанию 

Все 

запланирова

нные 

результаты 

достигнуты в 

полном 

объеме 

- 

10. Мероприятие 2.1.1. 

Организация и проведение 

квест- игры 

«Объединяющая народы» 

Ведущий специалист 

по молодежной 

политике 

Администрации 

Цимлянского района 

Карулина Л.И. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Улучшение 

работы по 

военно-

патриотическо

му 

воспитанию, 

знанию 

истории России 

Все 

запланирова

нные 

результаты 

достигнуты в 

полном 

объеме 

- 

11. Мероприятие 2.1.2. Ведущий специалист 31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Улучшение Все - 



15 

Организация и проведение  

дня Российского флага 

по молодежной 

политике 

Администрации 

Цимлянского района 

Карулина Л.И. 

работы по 

военно-

патриотическо

му воспитанию 

запланирова

нные 

результаты 

достигнуты в 

полном 

объеме 

12. Мероприятие 2.1.3. 

Организация и проведение  

автопробега 

Ведущий специалист 

по молодежной 

политике 

Администрации 

Цимлянского района 

Карулина Л.И. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Улучшение 

работы по 

военно-

патриотическо

му воспитанию 

Все 

запланирова

нные 

результаты 

достигнуты в 

полном 

объеме 

- 

13. Мероприятие 2.1.4. 

Организация и проведение  

военно-патриотической 

игры «Зарница» 

Ведущий специалист 

по молодежной 

политике 

Администрации 

Цимлянского района 

Карулина Л.И. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Улучшение 

работы по 

военно-

патриотическо

му воспитанию 

молодежи, 

проверка по 

ОБЖ, основам 

военной 

службы, 

прикладной 

физической 

подготовке; 

поднятие 

престижа 

службы в 

Вооруженных 

Силах  

 

Все 

запланирова

нные 

результаты 

достигнуты в 

полном 

объеме 

- 



16 

Российской 

Федерации 

14. Мероприятие 2.1.5. 

Приобретение уличного 

баннера 

Ведущий специалист 

по молодежной 

политике 

Администрации 

Цимлянского района 

Карулина Л.И. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Формирование 

у молодежи 

чувства 

патриотизма и 

гражданской 

активности,, 

привитие 

гражданских 

ценностей 

 

Все 

запланирова

нные 

результаты 

достигнуты в 

полном 

объеме 

- 

15. Основное мероприятие 

2.2. 

Обеспечение проведения  

мероприятий по 

содействию  

патриотическому 

воспитанию  

молодых людей 

Цимлянского района 

Ведущий специалист 

по молодежной 

политике 

Администрации 

Цимлянского района 

Карулина Л.И. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Формирование 

у молодежи 

чувства 

патриотизма и 

гражданской 

активности, 

привитие 

гражданских 

ценностей 

 

Все 

запланирова

нные 

результаты 

достигнуты в 

полном 

объеме 

- 

13. Мероприятие 2.2.1. 

Патриотическая акция 

«Мы граждане России» 

Ведущий специалист 

по молодежной 

политике 

Администрации 

Цимлянского района 

Карулина Л.И. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Формирование 

у молодежи 

чувства 

патриотизма и 

гражданской 

активности, 

привитие 

гражданских 

ценностей 

 

Все 

запланирова

нные 

результаты 

достигнуты в 

полном 

объеме 

- 



17 

14. Мероприятие 2.2.2. 

Патриотическая акция 

«Георгиевская ленточка» 

Ведущий специалист 

по молодежной 

политике 

Администрации 

Цимлянского района 

Карулина Л.И. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Формирование 

у молодежи 

чувства 

патриотизма и 

гражданской 

активности, 

привитие 

гражданских 

ценностей 

Все 

запланирова

нные 

результаты 

достигнуты в 

полном 

объеме 

- 

15. Мероприятие 2.2.3. 

Патриотическая акция 

«Наши защитники» 

Ведущий специалист 

по молодежной 

политике 

Администрации 

Цимлянского района 

Карулина Л.И. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Формирование 

у молодежи 

чувства 

патриотизма и 

гражданской 

активности, 

привитие 

гражданских 

ценностей 

Все 

запланирова

нные 

результаты 

достигнуты в 

полном 

объеме 

- 

16. Контрольное событие 

муниципальной 

программы 2.2. 

Проведение мероприятий 

по содействию 

гражданско-

патриотическому 

воспитанию молодежи 

Цимлянского района 

Ведущий специалист 

по молодежной 

политике 

Администрации 

Цимлянского района 

Карулина Л.И. 

31.12.2023 X 31.12.2023 Мероприятия 

по содействию 

патриотическо

му воспитанию 

молодежи 

Цимлянского 

района 

Все 

запланирова

нные 

результаты 

достигнуты в 

полном 

объеме 

- 

 Подпрограмма 3 «Формирование эффективной системы поддержки добровольческой деятельности» 

 

17. Основное мероприятие 

3.1. 

Обеспечение проведения 

Ведущий специалист 

по молодежной 

политике 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Организация и 

участие в 

мероприятиях 

Все 

запланирова

нные 

- 



18 

мероприятий по вовлече 

нию граждан в доброволь 

ческую (волонтерскую) 

деятельность, поддержке 

добровольческих 

инициатив 

Администрации 

Цимлянского района 

Карулина Л.И. 

по вовлечению 

граждан в 

добровольческ

ую 

(волонтерскую) 

деятельность 

результаты 

достигнуты в 

полном 

объеме 

18. Мероприятие 3.1.1. 

Изготовление сувенирной 

продукции по 

направлению 

«Добровольчество 

(волонтерство)», 

наградной атрибутики с 

символикой Ростовской 

области, Цимлянского 

района 

Ведущий специалист 

по молодежной 

политике 

Администрации 

Цимлянского района 

Карулина Л.И. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Проведение 

серии 

мероприятий 

по вовлечению 

молодежи в 

добровольческ

ую 

деятельность; 

первичная 

профилактика 

наркомании, 

алкоголизма, 

табакокурения; 

популяризация 

здорового 

образа жизни и 

физкультуры; 

профилактика 

деструктивного 

поведения 

несовершенно 

летних 

 

Все 

запланирова

нные 

результаты 

достигнуты в 

полном 

объеме 

- 

 Подпрограмма 4 «Развитие инфраструктуры молодежной политики» 

19. Основное мероприятие 

4.1. 

Ведущий специалист 

по молодежной 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Увеличение 

численности 

Все 

запланирова

- 



19 

Создание 

многофункциональных 

молодежных центров 

(поддержки молодежных 

инициатив, гражданско-

патриотического 

воспитания, развития 

добровольчества) 

политике 

Администрации 

Цимлянского района 

Карулина Л.И. 

молодых 

людей, 

вовлеченных в 

мероприятия 

сферы 

молодежной 

политики, 

проводимые на 

территории 

Цимлянского 

района 

нные 

результаты 

достигнуты в 

полном 

объеме 



20 

Приложение № 2 

к отчету о реализации муниципальной 

 программы Цимлянского района  

«Молодежная политика и  

социальная активность» за 2023 год 
 

 

СВЕДЕНИЯ 

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на 

реализацию  

муниципальной программы за 2023 г. 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Объем расходов (тыс. рублей), 

предусмотренных 

Фактические  

расходы (тыс. 

рублей), 

 
муниципальной 

программой  

 

сводной 

бюджетной 

росписью 

 

1 2 3 4 5 

Муниципальная  

программа 

«Молодежная 

политика и 

социальная 

активность»       

всего 402,7 402,7 402,7 

местный бюджет  252,6 252,6 252,6 

 - федерального 

бюджета 

- - - 

- областного 

бюджета 

150,1 150,1 150,1 

- федерального 

фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

- - - 

внебюджетные 

источники 

- Х - 

Подпрограмма 1.  

«Поддержка 

молодежных 

инициатив» 

всего 118,0 118,0 118,0 

местный бюджет  118,0 118,0 118,0 

 - федерального 

бюджета 

- - - 

- областного 

бюджета 

- - - 

- федерального 

фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

- - - 

внебюджетные 

источники 

- Х - 



21 

1 2 3 4 5 

Основное 

мероприятие 1.1. 

Обеспечение 

проведения 

мероприятий по 

формированию 

целостной 

системы 

поддержки 

обладающей 

лидерскими 

навыками 

инициативной и 

талантливой 

молодежи 

всего 118,0 118,0 118,0 

Мероприятие 

1.1.1. 

Муниципальный 

этап 

Всероссийского 

конкурса 

социальной 

рекламы 

антинаркотическ

ой 

направленности 

и пропаганды 

здорового образа 

жизни «Спасем 

жизнь вместе» 

всего 15,0 15,0 15,0 

Мероприятие 

1.1.2. 

Мероприятие, 

посвященное 

Дню российской 

молодежи 

всего 61,3 61,3 61,3 

Мероприятие 

1.1.3. 

Молодежная 

акция, 

посвященная 

празднованию 

Дня 

медицинского 

работника 

всего 5,1 5,1 5,1 



22 

1 2 3 4 5 

Мероприятие 

1.15. 

Молодежный 

форум «Дорогою 

добра» 

всего 30,0 30,0 30,0 

Мероприятие 

1.1.6. 

Спортивный 

конкурс для 

молодых семей 

«Папа, мама, я –

спортивная 

семья»» 

всего 6,6 6,6 6,6 

Подпрограмма 2. 

«Формирование 

патриотизма в 

молодежной 

среде»  

всего 100,0 100,0 100,0 

местный бюджет  100,0 100,0 100,0 

 - федерального 

бюджета 

- - - 

- областного 

бюджета 

- - - 

- федерального 

фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

- - - 

внебюджетные 

источники 

- Х - 

Основное 

мероприятие 2.1. 

Основное 

мероприятие 2.1. 

Обеспечение 

проведения 

мероприятий по 

гражданско - 

патриотическому 

воспитанию 

молодежи 

Цимлянского 

района  

всего 58,5 58,5 58,5 

Мероприятие 

2.1.1. 

Организация и 

проведение 

квест-игры 

«Объединяющая 

народы» 

всего 8,0 8,0 8,0 



23 

1 2 3 4 5 

Мероприятие 

2.1.2. 

Организация и 

проведение Дня 

Российского 

флага 

 

всего 5,0 5,0 5,0 

Мероприятие 

2.1.3. 

Организация и 

проведение 

автопробега  

всего 10,0 10,0 10,0 

Мероприятие 

2.1.4. 

Организация и 

проведение 

военно-

патриотической 

игры «Зарница» 

всего 23,5 23,5 23,5 

Мероприятие 

2.1.5. 

Приобретение 

уличного 

баннера 

всего 12,0 12,0 12,0 

Основное 

мероприятие 2.2. 

Обеспечение 

проведения 

мероприятий по 

содействию 

патриотическому 

воспитанию 

молодых людей 

Цимлянского 

района 

всего 41,5 41,5 41,5 

Мероприятие 

2.2.1. 

Патриотическая 

акция «Мы - 

граждане 

России!» 

всего 7,0 7,0 7,0 

Мероприятие 

2.2.2. 

Патриотическая 

акция 

«Георгиевская 

ленточка» 

всего 19,5 19,5 19,5 



24 

1 2 3 4 5 

Мероприятие 

2.2.3. 

Патриотическая 

акция «Наши 

защитники» 

всего 15,0 15,0 15,0 

Подпрограмма 3. 

«Формирование 

эффективной 

системы 

поддержки 

добровольческой 

деятельности» 

всего 27,0 27,0 27,0 

местный бюджет  27,0 27,0 27,0 

 - федерального 

бюджета 

- - - 

- областного 

бюджета 

- - - 

- федерального 

фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

- - - 

внебюджетные 

источники 

- Х - 

Основное 

мероприятие 3.1. 

Обеспечение 

проведения 

мероприятий по 

вовлечению 

граждан в 

добровольческую 

(волонтерскую) 

деятельность, 

поддержке 

добровольческих 

инициатив 

всего 27,0 27,0 27,0 

Мероприятие 

3.1.1. 

Изготовление 

сувенирной 

продукции по 

направлению 

«Добровольчеств

о 

(волонтерство)», 

наградной 

атрибутики с 

символикой 

Ростовской 

области, 

Цимлянского 

района 

всего 27,0 27,0 27,0 

Подпрограмма 4. 

«Развитие 

инфраструктуры 

всего 157,7 157,7 157,7 

местный бюджет  7,6 7,6 7,6 

 - федерального - - - 



25 

1 2 3 4 5 

молодежной 

политики» 

бюджета 

- областного 

бюджета 

157,7 157,7 157,7 

- федерального 

фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

- - - 

внебюджетные 

источники 

- Х - 

Основное 

мероприятие 4.1. 

Обеспечение 

проведения 

мероприятий по 

вовлечению 

граждан в 

добровольческую 

(волонтерскую) 

деятельность для 

поддержки 

добровольческих 

инициатив 

всего 157,7 157,7 157,7 



26 

 

Приложение № 3 

к отчету о реализации муниципальной 

 программы Цимлянского района  

«Молодежная политика и  

социальная активность» за 2023 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

о достижении значений показателей  

 
№ 

п/п 

Номер и наименование  

 

Единица 

измерения 

Значения показателей   

муниципальной программы,   

подпрограммы муниципальной программы 

Обоснование отклонений   

 значений показателя     

 на конец    

 отчетного года        

(при наличии) 
год, 

предшествующ

ий  

отчетному  

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

 Муниципальная программа  Цимлянского района «Молодежная политика и социальная активность» 

1. Показатель 1. 

Количество молодежи, во-

влеченной в социальную 

практику 

человек 140 140 140 - 

2. Показатель 2. 

Доля молодежи, вовлеченной в 

деятельность общественных 

объединений 

процентов  

 

2 2 2 - 

3. Показатель 3. 

Доля граждан, вовлеченных в 

добровольческое 

(волонтерское) движение 

процентов 16 16 16 - 



27 

 

4. Показатель 4. 

Доля молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях по вовлечению в 

творческую деятельность, от 

общего числа молодежи в 

Цимлянском районе 

процентов 

 

 

 

30 

 

 

30 

 

 

30 

 

 

- 

 

 

5. Показатель 5. 

Доля молодежи, 

информированной о 

мероприятиях сферы 

государственной молодежной 

политики 

процентов 30 30 30 - 

6. Показатель 6.  

Доля молодежи, ежегодно 

вовлеченной в мероприятия 

отрасли молодежной политики 

процентов - 42,0 42,0  

7. Показатель 7. 

Функционирующие центры 

молодежной политики, 

соответствующие стандарту 

единиц - 8 8  

 Подпрограмма 1. «Поддержка молодежных инициатив» 

8. Показатель 1.1. 

Количество региональных, 

межрегиональных, меж-

дународных и муниципальных 

конкурсных мероприятий, 

направленных на продвижение 

инициативной и талантливой 

молодежи 

единиц 25 25 25 - 

9. Показатель 1.2. 

Количество молодых людей, 

человек 150 150 150 

 

- 

 



28 

 

принимающих участие в 

региональных, 

межрегиональных, меж-

дународных и муниципальных 

конкурсных мероприятиях, 

направленных на продвижение 

инициативной и талантливой 

молодежи 

10. 

 

 

 

 

 

Показатель 1.3. 

Доля молодежи, вовлеченной в 

деятельность по развитию 

молодежного самоуправления 

(молодежные правительства, 

парламенты и т.п.), системы 

работы с лидерами и талант-

ливой молодежью 

процентов 

 

 

 

 

 

 

1,5 

 

 

 

 

 

1,5 

 

 

 

 

1,5 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

11. Показатель 1.4. 

Доля молодежи, охваченной 

профилактическими акциями и 

мероприятиями 

процентов 19 19 19 - 

12. Показатель 1.5.  
Количество молодых людей, 

принимающих участие в 

мероприятиях, направленных 

на укрепление семейных 

ценностей, поддержку 

молодых семей 

человек 120 120 120 - 

13. Показатель 1.6. 
Количество публикаций, теле- 
и радиорепортажей о 
потенциальных возможностях 
саморазвития молодежи в 

единиц 10 10 10 - 



29 

 

средствах массовой 
информации всех видов и в 
информационно-теле-
коммуникационной сети 
«Интернет» 

 Подпрограмма 2. «Формирование патриотизма в молодежной среде» 

14. Показатель 2.1. 

Доля молодежи, охваченной 

гражданско-патриотическими 

акциями и мероприятиями 

процентов  

 

35 35 35 - 

15. Показатель 2.2. 
Доля молодых людей, по-
ложительно оценивающих 
результаты проведения 
мероприятий по патриоти-
ческому воспитанию 

процентов  

 

23 23 23 - 

16. Показатель 2.3. 

Количество действующих 

молодежных патриотических 

объединений, клубов, центров 

единиц 3 3 3 - 

17. Показатель 2.4. 

Количество молодежи, ре-

гулярно участвующей в работе 

клубов и общественных 

объединений патриотической 

направленности 

человек 55 55 55 - 

18. Показатель 2.5. 

Доля молодежи, участвующей 

в мероприятиях по 

формированию толерантности 

и уважения к представителям 

других народов, культур, 

религий их традициям и 

процентов 5 5 5 - 



30 

 

духовно-нравственным 

ценностям 

 Подпрограмма 3. «Формирование эффективной системы поддержки добровольческой деятельности» 

19. Показатель 3.1. 

Количество граждан / 

количество организаций, 

зарегистрированных в единой 

информационной системе 

«Добровольцы России» 

человек/единиц 160/10 160/10 160/10 - 

20. Показатель 3.2. 
Количество граждан 
Российской Федерации, 
проживающих на территории 
Цимлянского района, которым 
была оказана безвозмездная 
добровольческая 
(волонтерская) помощь 
 

человек 20 20 20 - 

21. Показатель 3.3. 

Доля молодежи, вовлеченной в 

добровольческое 

(волонтерское) движение 

процентов 10 10 10 - 

Подпрограмма 4. «Развитие инфраструктуры государственной молодежной политики» 

22. Показатель 4.1. 

Доля молодежи, вовлеченной в 

деятельность общественных 

объединений 

процентов 2 2 2 - 

 

 

 

 


